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ABSTRAKT

DIVIŠOVÁ, H., Motivace a stimulace k celoţivotnímu učení v řízení vybraných

organizací. České Budějovice. 2011. Ekonomická fakulta. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích. Vedoucí disertační práce: doc. Ing. Rŧţena Krninská, CSc.

Tématem této disertační práce je „Motivace a stimulace k celoţivotnímu učení

v řízení vybraných organizací“.

Úvod práce podtrhuje aktuálnost celoţivotního učení v českém prostředí, neboť

v rámci Evropských a sociálních fondŧ i Operačního programu Vzdělávání pro

konkurenceschopnost je vytyčeným prvořadým úkolem v letech 2007 – 2013 rozvíjet

vzdělanostní společnost prostřednictvím modernizace počátečního, terciárního a dalšího

vzdělávání a především jejich propojení do komplexního systému celoţivotního učení.

Práce je členěna na část teoretickou (literární rešerše), metodickou

a výzkumnou.

Literární rešerše je zaměřena především na aspekty, které vedou k rozvoji lidské

osobnosti, tedy na osobnostní substrukturu lidských schopností, emoce, návyky, vŧli,

zájmy a hodnotovou orientaci jedince. Jsou zde vysvětleny obecně platné teorie

motivace a stimulace, pouţívané pak z praktického hlediska v části výzkumné.

Metodická část definuje cíl práce spolu s pěti kroky, které vedou k naplnění cíle,

jímţ je stanovení faktorŧ (činitelŧ) motivace a stimulace k celoţivotnímu učení (CŢU).

Práce analyzuje vnitřní i vnější činitele, aktivizující zapojení jedincŧ do CŢU a na

základě analýzy pak syntetizuje obecná doporučení pro management vzdělávacích

organizací v oblasti řízení motivace a stimulace. Dále jsou v této části předloţeny

hypotézy a také podrobně rozebrán postup práce, charakteristika pouţitých výzkumných

metod a technik pro sběr, analýzu údajŧ i testování stanovených hypotéz.

Ve výzkumné části je na základě teoretických a metodických východisek

vybrán vzorek zkoumané populace v regionu Příbramska, kterým jsou studující,

vyučující i management vzdělávacích organizací. Na základě stanovení motivačních

a stimulačních faktorŧ a následné analýzy vztahové interakce byl sestaven obecný

model motivačně – stimulačního cyklu v organizaci, podporující CŢU.

Zpracovávány byly jak primární, tak i sekundární informační zdroje kvalitativního

a kvantitativního výzkumu. Následně je předloţeno vyhodnocení výsledkŧ včetně

diskuze, jeţ vyúsťují v konkrétní návrhy, které jsou implementovány do samostatných

doporučení pro zkoumané vzdělávací organizace i jako doporučení s obecnou platností.

V závěru práce se hodnotí splnění cíle a vyuţitelnost pro praxi i přínosy pro

rozvoj vědeckého poznání. Jsou zde shrnuty zjištěné poznatky – chybějící pobídky

v řízení motivace (selfmotivační cvičení na posílení motivátoru osobnostního rŧstu,

analýza atmosféry) a stimulace (teamwork-aktivity, zpestření práce) k celoţivotnímu

učení.

Klíčová slova: motivace, stimulace, znalost, celoţivotní učení, vzdělávací organizace,

motivátor, stimulátor.
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ABSTRACT

DIVIŠOVÁ, H., Life-long Learning Motivation and Stimulation in Management of

Selected Organizations. České Budějovice. 2011. Faculty of Economy. The University

of South Bohemia in České Budějovice. Advisor: doc. Ing. Rŧţena Krninská, CSc.

The topic of my dissertation thesis is “Life-long Learning Motivation and

Stimulation in Management of Selected Organizations“.

The introduction of the thesis stresses life-long learning importance in the Czech

Republic as the prime goal (which has been defined in 2007-2013) in the bounds of the

European Social Fund and the Operational Program Education for Competitiveness is to

develop knowledge society through the modernization of primary, tertiary and further

education and especially their connection with an overall life-long learning system.

The thesis is divided into theoretical part (literature research), methodical and

research parts.

The literature research focuses mainly on the aspects which leads to personality

development, i.e. on the personal substructure of human abilities, emotions, habits, will,

interests and individual value orientation. Generally accepted theories of motivation and

stimulation are explained here and further used in the research part from the practical

point of view.

The methodical part defines the goal of my thesis together with five steps

(partial goals) leading to achieve the goal which means to set factors of life-long

learning motivation and stimulation. The thesis analyses some internal and external

factors, activating individual participation into life-long learning and then on the base of

analysis the thesis synthesises some general recommendations for management of

education institutions in the area of motivation and stimulation management. Next here

are some hypotheses and procedures delineated in detail, description of research

methods used and techniques for colleting, analysing data and testing hypotheses given.

In the research part (on the base of theoretical and methodical foundations)

there is a sample of population tested in the Příbram region, i.e. students, teachers and

management of education institutions. A general model of motivation-stimulation cycle

in an organization (supporting life-long learning) was set on the base of incentive and

stimulative factors and a follow-up analysis of relation interaction. The primary and

secondary information sources of qualitative and quantitative research were elaborated.

After that there are some results and their assessment including discussion leading to the

specific suggestions which are implemented into recommendations for tested education

institutions as well as the general recommendations.

In the conclusion here is an assessment of goals given, the methodical procedure

used, the applicability for practice as well as the contribution for the development of

scientific cognition. The thesis summarises the findings discovered – missing stimuli in

motivation management (selfmotivation exercises to strengthen the incentive factor of

personality development, analysis of atmosphere) and stimulation (teamwork activities,

diversity of work) for life-long learning.

Key words: motivation, stimulation, knowledge, life-long learning, education

institution, incentive factor, stimulative factor.
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1 Úvod

V poslední době stále stoupá dŧleţitost vzdělání a celoţivotní učení je

celosvětovým trendem spojeným se znalostní ekonomikou. Podle Trunečka (2004) se

novým směrem stává znalostní podnik ve znalostní společnosti, který mŧţe být

i východiskem z krizového období. V tomto prostředí jsou stávající znalosti

nejdŧleţitější formou kapitálu a podnik si jejich prostřednictvím vytváří vlastní

bohatství. Řízení znalostí a principy učícího se podniku prostupují všemi podnikovými

činnostmi, integrují veškeré dění a vytvářejí synergický efekt.

Vzdělanost je podle Jana Sokola, ministra školství z roku 1998, stav člověka,

kterého uţ nemusíte do všeho nutit a který se uţ také nikdy nebude nudit.

Na zahraničních internetových portálech se velice frekventovaně objevují výrazy

jako lifelong learning (v anglickém jazyce), Lebenslanges Lernen (v německém jazyce),

aprendizaje permanente (ve španělštině) atp., coţ všechno je doslovným překladem

termínu celoţivotního učení.

Je totiţ všeobecně známo, ţe při zvyšování kvalifikace a znalostí nových

technologií stoupá i moţnost udrţení se na trhu práce. A podle dostupných údajŧ

z probíhajících výzkumŧ v České republice (ČR) je patrné určité podcenění dŧleţitosti

celoţivotního vzdělávání. Jako hlavní dŧvody jsou často uváděny např. finanční

a časová náročnost či pouhá lidská pohodlnost (Kazdová, 2002).

Oblast vzdělávání je prioritou i v ČR. Predikci kvalifikačních potřeb a otázky

vzdělávání sleduje od roku 2005 Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání, která

je analytickým útvarem Národního vzdělávacího fondu (NVF) a je zaměřena zejména

na problematiku trhu práce, tj. zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojŧ (HR – Human

Resources).

Slovo „motivovat“ se stalo módním a trendovým výrazem dnešní doby. Je

nesporné, ţe člověk je spokojený tehdy, kdyţ své vlastní pohnutky, škálu svých potřeb

a zájmŧ mŧţe uspokojovat i v pracovní sféře.

Motivace pomáhá tam, kde selhávají direktivní zpŧsoby řízení, autoritativní

výchova, psychický nátlak, fyzické násilí, manipulativní techniky a populistické triky.

Chceme-li účinně motivovat člověka, často musíme pouţít svŧj cit. Nejedná se

o naučenou techniku, ale o naše umění, které je spjaté s jedinečnou osobností člověka.
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 Kaţdý úkol je podle Plamínka (2007) buď pod vlivem vnějších podnětŧ

(stimulŧ) nebo vnitřních pohnutek (motivŧ), přičemţ obojí mŧţe pŧsobit společně

a vzájemně se posilovat. Pokud bychom vyvolali u člověka ochotu něco udělat, něco se

naučit pomocí stimulátorŧ, pak se tento děj označuje za stimulaci. Jestliţe se pak


[…]


Dalsi vzdelani ano/ne Spokojenost ano/ne Total

ano ne

ano 140
140.34

177
176.66

317

ne 3
2.6563

3
3.3437

6

Total 143 180 323

Statistics for Table of Dalsi vzdelani ano/ne by Spokojenost ano/ne

Statistic DF Value Prob

Chi-Square 1 0.0813 0.7756

Likelihood Ratio Chi-Square 1 0.0808 0.7763

Continuity Adj. Chi-Square 1 0.0000 1.0000

Mantel-Haenszel Chi-Square 1 0.0810 0.7759

Phi Coefficient -0.0159

Contingency Coefficient 0.0159

Cramer's V -0.0159

WARNING: 50% of the cells have expected counts less
than 5. Chi-Square may not be a valid test.

Fisher's Exact Test

Cell (1,1) Frequency (F) 140

Left-sided Pr <= F 0.5444

Right-sided Pr >= F 0.7586

Table Probability (P) 0.3030
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Fisher's Exact Test

Two-sided Pr <= P 1.0000

Sample Size = 323
(Zdroj: vlastní zpracování)
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Příloha XXXIX - Kontingenční tabulka pro verifikaci alternativy hypotézy 3

Table Analysis

Results

The FREQ Procedure

Frequency
Expected

Table of Spokojenost ano/ne by Dale VS ano/ne

Spokojenost ano/ne Dale VS ano/ne Total

ano ne

ano 117
107.03

26
35.972

143

ne 124
133.97

55
45.028

179

Total 241 81 322

Frequency Missing = 1

Statistics for Table of Spokojenost ano/ne by Dale VS ano/ne

Statistic DF Value Prob

Chi-Square 1 6.6442 0.0099

Likelihood Ratio Chi-Square 1 6.7868 0.0092

Continuity Adj. Chi-Square 1 5.9947 0.0143

Mantel-Haenszel Chi-Square 1 6.6236 0.0101

Phi Coefficient 0.1436

Contingency Coefficient 0.1422

Cramer's V 0.1436

Fisher's Exact Test

Cell (1,1) Frequency (F) 117

Left-sided Pr <= F 0.9969

Right-sided Pr >= F 0.0068

Table Probability (P) 0.0037
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Fisher's Exact Test

Two-sided Pr <= P 0.0101

Effective Sample Size = 322
Frequency Missing = 1

(Zdroj: vlastní zpracování)
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Příloha XXXX - Kontingenční tabulka pro verifikaci hypotézy 4

Table Analysis

Results

The FREQ Procedure

Frequency
Expected

Table of Temperament by Dale VS ano/ne

Temperament Dale VS ano/ne Total

ano ne

extrover 155
160.17

59
53.832

214

introver 86
80.832

22
27.168

108

Total 241 81 322

Frequency Missing = 1

Statistics for Table of Temperament by Dale VS ano/ne

Statistic DF Value Prob

Chi-Square 1 1.9762 0.1598

Likelihood Ratio Chi-Square 1 2.0250 0.1547

Continuity Adj. Chi-Square 1 1.6123 0.2042

Mantel-Haenszel Chi-Square 1 1.9700 0.1604

Phi Coefficient -0.0783

Contingency Coefficient 0.0781

Cramer's V -0.0783

Fisher's Exact Test

Cell (1,1) Frequency (F) 155

Left-sided Pr <= F 0.1011

Right-sided Pr >= F 0.9399

Table Probability (P) 0.0411
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Fisher's Exact Test

Two-sided Pr <= P 0.1756

Effective Sample Size = 322
Frequency Missing = 1

(Zdroj: vlastní zpracování)
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Příloha XXXXI - Kontingenční tabulka pro verifikaci alternativy hypotézy 4

Table Analysis

Results

The FREQ Procedure

Frequency
Expected

Table of Zaliba v uceni by Dale VS ano/ne

Zaliba v uceni Dale VS ano/ne Total

ano ne

rozhodně 6
4.456

0
1.544

6

spíše an 75
66.098

14
22.902

89

spíše ne 121
127

50
44.003

171

vůbec ne 26
30.45

15
10.55

41

Total 228 79 307

Frequency Missing = 16

Statistics for Table of Zaliba v uceni by Dale VS ano/ne

Statistic DF Value Prob

Chi-Square 3 10.3654 0.0157

Likelihood Ratio Chi-Square 3 12.1540 0.0069

Mantel-Haenszel Chi-Square 1 9.9075 0.0016

Phi Coefficient 0.1837

Contingency Coefficient 0.1807

Cramer's V 0.1837

WARNING: 25% of the cells have expected counts less
than 5. Chi-Square may not be a valid test.

Effective Sample Size = 307
Frequency Missing = 16

(Zdroj: vlastní zpracování)
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Příloha XXXXII - Kontingenční tabulka pro verifikaci alternativy hypotézy 4

Table Analysis

Results

The FREQ Procedure

Frequency
Expected

Table of VS a/n by Zaliba ano/ne

VS a/n Zaliba ano/ne Total

ano ne

ano 81
70.554

147
157.45

228

ne 14
24.446

65
54.554

79

Total 95 212 307

Frequency Missing = 16

Statistics for Table of VS a/n by Zaliba ano/ne

Statistic DF Value Prob

Chi-Square 1 8.7039 0.0032

Likelihood Ratio Chi-Square 1 9.3529 0.0022

Continuity Adj. Chi-Square 1 7.8907 0.0050

Mantel-Haenszel Chi-Square 1 8.6756 0.0032

Phi Coefficient 0.1684

Contingency Coefficient 0.1660

Cramer's V 0.1684

Fisher's Exact Test

Cell (1,1) Frequency (F) 81

Left-sided Pr <= F 0.9993

Right-sided Pr >= F 0.0019

Table Probability (P) 0.0012
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Fisher's Exact Test

Two-sided Pr <= P 0.0030

Effective Sample Size = 307
Frequency Missing = 16

(Zdroj: vlastní zpracování)