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Disertační práce se zabývá problematikou motivace a stimulace žáků a studentů

k jejich celoživotnímu učení. V textu je uvedena řada doporučení pro vzdělávací instituce.

Přínosem je nově navržený model včelího plástu znázorňující motivační a stimulační cyklus,

který byl zkonstruován na základě vlastního zjištění autorky a který je využitelný v procesu

vzdělávání žáků a studentů.

Autorka si zvolila jako hlavní cíl práce stanovit faktory motivace a stimulace

k celoživotnímu učení a jejich použití v řízení tohoto procesu ve vybraných organizacích.

Hlavní cíl byl rozpracován do 5 postupových kroků rozdělených do oblasti analytické a

syntetické. Zároveň byly stanoveny čtyři hypotézy. Jako hlavní výzkumné metody byly

zvoleny dotazníkové šetření, pozorování, rozhovor s pracovníky managementu vzdělávacích

institucí. Zjištěné výsledky byly vyhodnoceny s využitím statistických metod. Cíl práce byl

s ohledem na deklarované výzkumné kroky a hypotézy splněn. Samotné zpracování

zjištěných dat je provedeno s ohledem na řešenou problematiku pečlivě a v odpovídajícím

rozsahu.

Disertační práce je rozpracována na 178 stranách textu v 6 základních kapitolách.

Autorka pracovala při sestavování textu se 140 prameny, z nichž převážnou část tvoří

tuzemská literatura. Počet literárních pramenů je vzhledem k rozsahu práce více než

dostatečný. Předložený text splňuje formální požadavky kladené na tento typ prací.

K disertační práci mám následující připomínky a případné dotazy:

- Jak chápe autorka rozdíl mezi vzděláváním a učením (viz definice celoživotního

učení na str. 68).

- Jaký je dle autorky rozdíl mezi motivátorem a stimulátorem (str. 68)?

- Co míní autorka při ověřování hypotéz termíny „četnosti se příliš neliší“ (str. 157),

nebo „četnosti se lehce liší“ případně „částečně se podařilo prokázat“ (str. 161)?

- Jakým způsobem byla v práci použita Herzbergova teorie motivace? Lze nalézt

v rámci řešeného tématu některé z hygienických faktorů?

- Jaký je názor autorky na případné uplatnění typologie osobnosti (MBTI test) ve

vztahu k celoživotnímu vzdělávání?

- Jaký je přínos práce pro řízení podniků?

Disertační práce je po obsahové stránce zpracována na odpovídající úrovni a

doporučuji práci k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování udělit Ing. Haně Divišové

akademický titul

doktor ve zkratce Ph.D.

v příslušném oboru.

V Českých Budějovicích, 30. 11. 2011

doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta
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Název disertační práce: Motivace a stimulace k celoživotnímu učení v řízení vybraných

organizací

Struktura disertační práce zcela odpovídá struktuře, která je na tyto práce kladena – tj.

literární rešerše, cíl, hypotézy a metodika práce, výzkumná část a vyhodnocení výsledků. Po

formální stránce je práce přehledná, formulace jsou srozumitelné, text má logickou vazbu a je

doplněn dostatečným množstvím tabulek a obrázků.

Ke zpracování literární rešerše, jejímž cílem je mapování současného poznání problematiky a

které má disertační dále posunout, bylo použito 140 titulů, z nichž některé byly citovány i ve

4. části. Doktorandka v této části prokázala dostatečnou schopnost pracovat s literárními

zdroji a vhodně je citovat. Zaměření těchto zdrojů odpovídá zaměření a cílům disertační

práce. Postrádám však výraznější zastoupení původních zahraničních zdrojů a vědeckých

časopisů.

Formulaci cíle práce a v souvislosti s tím i název práce a použitou terminologii považuji za

dosti nepřesnou. V disertační práci se souběžně používají dva pojmy: (celoživotní) učení a

vzdělávání. Tyto pojmy jsou také uváděny téměř střídavě v použitých dotaznících, které jsou

uvedeny v přílohách disertační práce. Učení (se) je širším pojmem než vzdělávání a zahrnuje

další aktivity člověka. Doktorandka by měla tento rozpor v obhajobě práce upřesnit. Dále je

v části formulace cíle uvedeno, že se zaměří na vybrané organizace bez další specifikace.

V dalším textu pod těmito organizacemi rozumějí střední školy a VŠERS. V práci postrádám

zdůvodnění, proč právě tyto organizace byly z hlediska názvu a cíle vybrány. Autorka uvádí,

že zařazení VŠERS je z důvodu komplexnosti pohledu, ale toto zařazení některé výsledky

zkresluje (viz dále).

Mohl by se vznést názor (formulovat hypotéza), že je to období studia na střední škole, kdy se

podstatně formuje vztah a motivace k dalšímu vzdělávání? Dále, zda existuje vazba mezi

pokračováním ve studiu (primárně na vysoké škole) a následně k celoživotnímu vzdělávání,

jak vliv rodiny, pedagoga, prostředí atd. formuje dospívající jedince a motivuje

k celoživotnímu vzdělávání, a jak by následně měl být tento proces cílevědomě řízen?

K použitým metodám, to znamená propojení kvantitativních metod s kvalitativními

(rozhovory, pozorování) a jejich výběr považuji za vhodný pro dosažení cíle disertační práce

a pro výzkum v oblasti řízení. V práci je použit zajímavý model včelího plástu. Proč není

uveden v metodice? Je dílem autorky nebo je převzatý?

Cílem práce, i když to není přesně a jednoznačně vymezeno, je identifikování motivačních a

stimulačních faktorů k celoživotnímu vzdělávání. Jak je uvedeno dále v textu v části 4.,

výzkum neidentifikoval tyto faktory, ale respondentům byly určité faktory nabídnuty a oni se

vyjadřovali k míře jejich působení na jednání a rozhodování.

Výzkumná část disertační práce je zpracována přehledně a velmi detailně a tak prezentuje

dostatečně dílčí kroky postupu a výsledky. Velkou vypovídací schopnost mají hierarchická

schémata, zvláště pak v kapitole 5. Tím se dosahuje podstatně větší přehlednost výsledků.

Mám určité výhrady k formulaci hypotéz a k výsledkům jejich potvrzení resp. zamítnutí.

Hypotéza č. 1 – je možné předpokládat, že studentům středních škol ve věku před dosažením

plnoletosti, financují studium rodiče. Financování dalšího studia se více přenáší na osobu

studenta resp. partnera a u celoživotního to znamená podstatně více samofinancování.

Výsledek lze považovat jako za určité konstatování, ale ne z hlediska rozhodování a

motivování k celoživotnímu vzdělávání do budoucna.

U formulace hypotéz nelze požívat slova jako více, spíše apod. Rovněž nelze použít

formulaci, že hypotézy byly částečně potvrzeny. Autorka „částečnost“ vysvětluje tím, že

respondenti měli zájem o studium na VŠ a odpovědi nebyly porovnávány s ochotou vzdělávat

se celoživotně. Tím se jen potvrzuje otázka, která je uvedena na předchozí straně.

V závěrečné části doktorandka shrnula výsledky analýz a na jejich základě provedla syntézu,

jejímž výsledkem bylo sestavení modelu motivačně-stimulačního cyklu, který byl postaven

na Modelu včelího plástu. Současně jsou v závěru navržena konkrétní opatření pro jednotlivá

vzdělávací zařízení.

Závěr

Disertační práce je pečlivě zpracována a doktorandka v ní projevila schopnost pracovat

s literárními zdroji, samostatně provádět výzkum včetně výběru vhodných metod a na základě

provedeného výzkumu formulovat závěry a doporučení. Doporučuji, aby doktorandce byl, na

základě úspěšné obhajoby, udělen titul Ph.D.

Pro rozpravu k obhajobě disertační práce předkládám následující otázky:

1. Bylo by možné na základě výsledků disertační práce formulovat, jako metodický materiál,

obecný nebo variantní model, nejlépe ve formě schématu, řízení motivačního a

stimulačního procesu směřujícího k extenzivnímu a intenzivnímu rozšíření motivace a

stimulace celoživotního vzdělávání ve zkoumané věkové kategorii?

2. Bylo by možné z výsledků práce odvodit roli vzorů v rodině (rodiče, starší sourozenci) a

mimo ni (např. kamarád/ka)?

3. Zaujměte stanovisko, jestli by se odlišoval proces řízení motivace a stimulace u talentů?

4. Maslow formuloval svoji teorii motivace na základě potřeb osob, které se ocitli v situaci

absence základních životních potřeb. Platí tato teorie obecně? Zaujměte stanovisko, zda je

využitelná v procesu řízení motivačního a stimulačního procesu.

doc. Ing. Roman Zuzák, Ph.D.

V Praze dne 29. listopadu 2011

Posudek

disertační práce na téma Motivace a stimulace k celoživotnímu učení v řízení vybraných
organizací

Doktorandka: Ing. Hana Divišová, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Oponent: Prof. Ing. Pavel Tomšík, CSc., Mendelova univerzita v Brně

Disertační práce na uvedené téma je prací aktuální, neboť se týká problematiky vedení

lidí pomocí motivací k jejich rozvoji individuálnímu i k rozvoji organizací.

Disertační práce má jasnou a logickou strukturu, která odpovídá požadavkům na

odborné a vědecké práce. Je zpracována v rozsahu 182 stran. Součástí je 38 obrázků a 66

tabulek. Pro přehlednost scházejí jejich seznamy. Práce má i rozsáhlou přílohovou část. Pro

zpracování je uvedeno využití 140 zdrojů literatury včetně internetových odkazů, které jsou

ve vazbě na zkoumanou problematiku.

Cíl práce je vymezen stanovením faktorů motivace a stimulace. Při této příležitosti se

ptám, jaké jsou rozdíly mezi faktory motivace a stimulace? Nestačilo by uvést, že cílem je

stanovení faktorů motivace?

Metodika práce je zpracována obsáhle s odkazy na metody kvalitativního

i kvantitativního výzkumu. Je uvedeno i období sběru dat – duben a květen 2010 a listopad až

únor 2011 a použitý software. Soubor respondentů uvádí tab. 16.

Disertantka na str. 33 uvádí věkovou strukturu učitelů. Týká se tato struktura učitelů

základního, středního i vysokého školství? Na to navazují i kauzální mapy obr. 5 a 6. Z jakých

podkladů doktorandka vycházela, aby mohla tyto mapy sestavit a jaká byla četnost odpovědí?

Na str. 65 uvádí doktorandka odkaz na Odehnala (2003). Může uvést náklady a výnosy

celoživotního učení pro jedince, zaměstnavatele a stát a jaké vazby jsou na podmínky České

republiky?

Obr. 16 na str. 81 uvádí vztahové vazby v souvislostech vzdělávání a motivační

prostředí. Studentka se odvolává, že z obr. 16 je zřejmé a nutné se zaměřit na vztahové vazby.

Může být při obhajobě vysvětleno vztahové prostředí vzdělávací a motivační? Při grafickém

řešení obrázku je nutné vycházet z teorie řízení při sestavování schémat.

Obdobně, jak z obr. 31 vyčteme 3 pozice – top, middle a down?

V závěru disertační práce na str. 163 se studentka věnuje zkoumanému prostředí, které

nazývá prostředím vzdělávacím. Mohla by toto prostředí vymezit? Jedná se o prostředí jedno

nebo jej lze rozdělit na vnější a vnitřní? Můžeme pak v těchto prostředích hledat příležitosti

a hrozby resp. i silné a slabé stránky?

Závěr

Předložená disertační práce zaměřená na problematiku motivace a stimulace

k celoživotnímu učení, je prací aktuální, která se zaměřuje na tři subjekty – studenty, učitele

a management škol. Disertační práce splnila stanovený cíl – navrhnout specifická doporučení

pro jednotlivé typy škol a jejich tři subjekty – studenty, učitele management. Zajímavým

teoretickým přínosem, po určitém dopracování, možno posuzovat Model včelího plástu, jako

přínos pro teorii. Kvalitativní výzkum je vyhodnocen kvantitativními metodami a stanovené

hypotézy byly ověřeny. Obsáhlý přílohový materiál je integrální součástí (nezbytnou) celé

disertační práce.

Disertační práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí a po úspěšné obhajobě práce

doporučuji přiznat doktorandce akademický titul „doktor“ ve zkratce „Ph.D.“

v akreditovaném oboru studia.

V Brně dne 2. 12. 2011 Prof. Ing. Pavel Tomšík, CSc.
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